

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19
trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 tính đến 18 giờ 00 phút ngày 01/8/2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, cụ thể như sau:

I. Tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Điện Biên

- Ngày 04/02/2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên ghi nhận 03 ca nhiễm SARS-CoV-2 đầu tiên tại tỉnh (đợt dịch thứ 3 của toàn quốc).

- Từ 07/5/2021 đến 18h00 ngày 01/8/2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên ghi nhận 58 trường hợp mắc COVID-19, tại 04 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh (đợt dịch thứ 4 của toàn quốc). Hiện tại 58 bệnh nhân đã khỏi bệnh và cho ra viện.

- Tính từ 30/5/2021 đến 18h00 ngày 01/8/2021 (64 ngày) trên địa bàn tỉnh không ghi nhận ca mắc mới.

II. Nhận định, dự báo tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Tình hình dịch trên địa bàn tỉnh đã được khống chế, tuy nhiên vẫn tiềm ẩn nguy cơ bùng phát dịch do nguồn lây từ người đi/đến từ các địa phương đang có dịch bùng phát trở về tỉnh hoặc từ công dân nhập cảnh trái phép từ biên giới.

III. Các hoạt động đã triển khai

1. Các hoạt động chỉ đạo điều hành

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương, Bộ Y tế: BCS Đảng UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND tỉnh kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo về phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, đặc biệt trong thời gian gần đây trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản như: Văn bản số 2072/UBND-KGVX ngày 06/7/2021 về việc tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 2106/UBND-KGVX ngày 08/7/2021 về việc tiếp tục tăng cường quản lý, cách ly y tế đối với người từ vùng dịch đến/về tỉnh Điện Biên để phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Quyết định số 1223/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 về việc thành lập Văn phòng thường trực Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Văn bản số 2292/UBND-KGVX ngày 22/7/2021 về việc tiếp tục tăng cường

công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 2291/KH-UBND ngày 22/7/2021 về triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 4, năm 2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Văn bản số 2299/UBND-KGVX ngày 23/7/2021 về việc triển khai các biện pháp cấp bách trong phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 2304/KH-UBND ngày 23/7/2021 về triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 5, năm 2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Quyết định số 1329/QĐ-UBND ngày 27/7/2021 về việc thành lập đoàn công tác Ngành Y tế hỗ trợ Thành phố Hồ Chí Minh trong công tác phòng chống dịch COVID-19; Văn bản số 2344/UBND-KGVX ngày 29/7/2021 về việc phòng chống dịch COVID-19 đối với các đại biểu Quốc hội dự kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XIV; Văn bản số 2338/UBND-KGVX ngày 28/7/2021 về việc tháo gỡ khó khăn trong vận chuyển vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất và chế biến nông sản...

Đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng nhiệm vụ đã ban hành các văn bản chỉ đạo cấp ngành, địa phương để kịp thời triển khai thực hiện các nội dung về phòng chống dịch liên quan đến tình hình dịch bệnh COVID-19 tại thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Hà Nội và các tỉnh, thành phía Nam.

2. Công tác chỉ đạo chuyên môn, kỹ thuật

a) Công tác quản lý tại các điểm chốt kiểm soát dịch, lối mở, đường biên giới, an ninh trật tự:

- Kể từ khi dịch COVID-19 bùng phát và lan rộng đến nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các lực lượng chức năng duy trì nghiêm túc hoạt động tuần tra, kiểm soát, chốt chặn trên biên giới; đồng thời thành lập 05 chốt kiểm soát dịch bệnh để kiểm soát chặt chẽ việc xuất - nhập cảnh vào địa bàn tỉnh theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương và tình hình thực tế về phòng chống dịch COVID-19 của tỉnh.

- Chỉ đạo lực lượng Bộ đội Biên phòng tỉnh (BĐBP) duy trì hoạt động tuần tra, kiểm soát, chốt chặn trên biên giới của 76 tổ, chốt (trong đó 57 tổ, chốt cố định; 19 tổ, chốt cơ động) với 505 người tham gia (trong đó 265 cán bộ, chiến sĩ Biên phòng; 90 cán bộ, chiến sĩ Quân sự; 150 Dân quân). Trên tuyến Việt Nam - Lào: 65 tổ/442 cán bộ, chiến sĩ, dân quân. Tuyến Việt Nam - Trung Quốc 11 tổ/63 cán bộ, chiến sĩ, dân quân. Qua đó đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ và phân loại, kiểm tra y tế, bàn giao đưa đi cách ly tập trung 14 ngày đối với tất cả các trường hợp vượt biên, xuất nhập cảnh trái phép, tính từ ngày 01/01/2021 đến nay lực lượng BĐBP tỉnh đã phát hiện, bắt giữ, xử lý, kiểm tra y tế ban đầu và bàn giao lực lượng chức năng đưa đi cách ly tập trung đối với 31 vụ/107 trường hợp nhập cảnh trái phép; tiếp nhận phía đối diện trao trả 18 vụ/263 trường hợp, bàn giao đưa đi cách ly theo quy định (Lào: 68: Trung Quốc: 195); trao trả cho lực lượng quản lý biên giới phía đối diện 04 vụ/43 trường hợp, trong đó (Lào: 01 vụ/8; Trung Quốc: 04 vụ/36); đấu tranh thành công 01 chuyên án và 02 vụ án tổ chức cho người khác xuất cảnh trái phép (khởi

tổ 28 đối tượng quốc tịch Việt Nam; xử lý hành chính và trao trả 33 đối tượng quốc tịch Trung Quốc).

- Chỉ đạo lực lượng Công an tổ chức thực hiện đợt cao điểm đấu tranh, phòng, chống xuất, nhập cảnh trái phép, tội phạm tổ chức, môi giới người khác trốn đi nước ngoài, ở lại nước ngoài trái phép. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Bộ đội Biên phòng triển khai thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm tổ chức, môi giới người khác xuất, nhập cảnh trái phép. Từ đầu tháng 01 năm 2021 đến nay, lực lượng Công an đã phối hợp với lực lượng Biên phòng triệt phá 05 đường dây, khởi tố 05 vụ, 31 bị can về hành vi tổ chức cho 37 người Trung Quốc xuất, nhập cảnh trái phép.

- Chỉ đạo tổ chức 05 chốt kiểm dịch của tỉnh tại các huyện Tuần Giáo, Điện Biên Đông, Mường Chà và thị xã Mường Lay. Trong thời gian hoạt động (đợt 1 từ 30/01 đến 20/3/2021; đợt 2 từ 20/5/2021 đến nay) các chốt kiểm dịch đã kiểm soát, lấy khai báo y tế hơn 172.356 người, trong đó phát hiện hơn 9.504 người từ các ổ dịch về để phân loại, cách ly theo quy định. Phân công 200 cán bộ, chiến sĩ bảo vệ tại 08 Bệnh viện/Trung tâm Y tế, 36 khu cách ly tập trung và 07 địa điểm bị phong tỏa, kiểm soát chặt chẽ, không để những người đang cách ly, điều trị, người sống trong khu vực bị phong tỏa, cách ly ra khỏi khu vực bị phong tỏa, cách ly và những người không có trách nhiệm ra/vào các khu vực này.

- Chỉ đạo làm tốt công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch và theo dõi sát tình hình đăng tải, chia sẻ các thông tin sai sự thật liên quan đến tình hình dịch bệnh trên không gian mạng để chủ động phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định (khai báo không trung thực 27 trường hợp, không đeo khẩu trang nơi công cộng 30 trường hợp, trốn khỏi khu cách ly tập trung 11 trường hợp, vi phạm trên không gian mạng 15 trường hợp).

- Các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Văn bản số 2299/UBND-KGVX ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh, tính từ 0h ngày 24/7/2021 đến 18h ngày 01/8/2021, tổng số người vào địa bàn tỉnh 8.130 người (Đường hàng không 23 người; đường bộ 8.107 người), trong đó thực hiện test nhanh cho 3.640 người chưa có xét nghiệm theo quy định, kết quả 3.640/3.640 âm tính với SARS-CoV-2 (cụ thể, Chốt Chiềng Sơ là 49; Mường Lay 690; Tuần Giáo 2.901).

- Tăng cường giám sát cộng đồng, phát huy vai trò tổ tự quản (tổ giám sát cộng đồng): UBND tỉnh đã chỉ đạo các huyện thành lập các tổ tự quản, tổ giám sát cộng đồng để kịp thời phát hiện các trường hợp về địa phương (bao gồm cả công dân và khách) và tuyên truyền cho người dân tại các thôn bản, tổ dân phố thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch; đồng thời theo dõi tình hình di biến động dân cư trên địa bàn, kịp thời phản ánh khi phát hiện dấu hiệu, triệu chứng nhiễm SARS-CoV-2 như sốt, ho, khó thở... để tổ chức khai báo y tế, lấy mẫu xét nghiệm, thực hiện cách ly theo quy định. Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh các huyện đã thành lập nhiều tổ tự quản và tổ giám sát cộng đồng, điển hình như huyện Mường Nhé (117 tổ), thành phố Điện Biên phủ (173 tổ), huyện Điện Biên (105 tổ phản ứng nhanh, truy vết, tuyên truyền, xung

kích, kiểm tra giám sát và 275 tổ tự quản tại các thôn, bản) và huyện Mường Ảng (tổ tự quản đã hướng dẫn ra trạm y tế khai báo y tế cho 2.692 người; Tổ phản ứng nhanh của huyện đã vận chuyển 43 người đi cách ly)... đã phát huy tốt vai trò của các tổ giám sát cộng đồng trong phòng chống dịch.

b) Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng chống dịch

- Xây dựng Trang thông tin điện tử của Ban Chỉ đạo tỉnh về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp COVID-19, có địa chỉ tên miền <http://covid.dienbien.gov.vn> thường xuyên cập nhật thông tin để nhân dân truy cập, tra cứu, tìm hiểu.

- Xây dựng phần mềm DienBien Guard với mục tiêu quản lý người vào, ra của tỉnh phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19. Triển khai thí điểm ứng dụng trong công tác quản lý người vào, ra của tỉnh phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19: triển khai tại Các chốt kiểm dịch theo Quyết định công bố của UBND tỉnh; Cảng hàng không Điện Biên; Các khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh... góp phần hiệu quả trong công tác nắm bắt thông tin của công dân, phục vụ công tác quản lý, truy vết khi có tình huống phát hiện trường hợp F0, F1 ngoài cộng đồng, để có giải pháp khoanh vùng, dập dịch nhanh nhất. Ứng dụng đi vào hoạt động từ ngày 01/6 đến 16/6 đã cài đặt App ứng dụng cho trên 558 thiết bị di động trong đó: 391 thiết bị hệ điều hành Android, 202 thiết bị hệ điều hành IOS; đào tạo hướng dẫn sử dụng cho trên 70 cán bộ công an chủ chốt các đơn vị trên địa bàn tỉnh; thành lập nhóm Zalo (các đơn vị Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông) với 104 thành viên để hỗ trợ trao đổi hàng nghìn lượt công việc; tạo lập trên 160 tài khoản sử dụng cho lãnh đạo, CBCCVC trên địa bàn tỉnh, trên 200 tài khoản sử dụng cho các khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh. Từ 02/6/2021 đến nay, các chốt kiểm dịch đã kiểm soát, lấy khai báo y tế điện tử cho 73.236 người vào tỉnh, trong đó phát hiện, áp dụng các biện pháp y tế với 1.555 người về từ vùng dịch.

- Đảm bảo đường truyền kỹ thuật cho Lãnh đạo trong tỉnh kết nối với các cơ quan đơn vị triển khai hơn 40 cuộc họp, hội nghị trực tuyến. Hỗ trợ các đơn vị, địa phương hướng dẫn tuyên truyền và cài đặt ứng dụng Bluzone cho khoảng 72.000 tài khoản cán bộ, công chức, viên chức và người dân góp phần truy vết tiếp xúc và cảnh báo cho người dùng nếu tiếp xúc gần với người nhiễm COVID-19.

c) Công tác xét nghiệm: Tính từ 01/01/2021 đến 18h00 ngày 01/8/2021 là 91.781 mẫu trong đó có 61 ca dương tính. Triển khai xét nghiệm test nhanh sàng lọc trong cộng đồng tại thành phố Điện Biên Phủ và xã Si Pa Phìn 15.301 test, 100% âm tính; đã lấy 9.031 mẫu xét nghiệm phát hiện SARS-CoV-2 tại các khu vực nguy cơ cao trên địa bàn tỉnh, kết quả xét nghiệm 9.031/9.031 âm tính.

d) Công tác quản lý, cách ly y tế tại các khu cách ly tập trung

- Hiện nay toàn tỉnh đã thành lập 36 khu cách ly tập trung (hiện đang thực hiện cách ly tập trung 14 cơ sở).

- Tích lũy số đối tượng được cách ly tập trung: 13.845, trong đó:

+ Số đã đủ thời gian hoàn thành cách ly: 13.451 trường hợp.

+ Số đang thực hiện cách ly là: 394 trường hợp. Hiện tại các trường hợp đang thực hiện cách ly sức khỏe ổn định.

e) Đón công dân từ vùng dịch Bắc Giang về Điện Biên

- Tiếp nhận, đón công dân từ Bắc Giang về Điện Biên 1.077 người.

- Đón các trường hợp F0 đã khỏi bệnh tại Bắc Giang về tiếp tục cách ly, theo dõi tại Bệnh xá D40: 72 người (trong đó đã hoàn thành cách ly 54 người; đang cách ly 18 người; hiện tại có 06 trường hợp dương tính lại đang cách ly).

g) Công tác quản lý người về từ Thành phố Hồ Chí Minh và Hà Nội

- Tổng số người về từ thành phố Hà Nội tính từ 20/7/2021 đến nay: có 2.941 người (trong đó đang quản lý 1.564), đã lấy mẫu xét nghiệm 1.237, kết quả xét nghiệm 1.237 mẫu âm tính với SARS-CoV-2; áp dụng cách ly tập trung 142, cách ly tại nhà 701; Tự theo dõi sức khỏe 721.

- Tổng số người về từ thành phố Hồ Chí Minh tính từ 22/6/2021 đến nay: có 76 người, trong đó đã lấy mẫu xét nghiệm 76, hiện tại đã có kết quả xét nghiệm 75/76 mẫu âm tính với SARS-CoV-2, 01 mẫu đang chờ kết quả xét nghiệm; áp dụng cách ly tập trung 37, cách ly tại nhà 39.

h) Chuẩn bị nguồn lực phòng chống dịch

Hiện tại trên địa bàn toàn tỉnh hiện có: 27.630 bộ trang phục phòng, chống dịch; 565.365 chiếc khẩu trang y tế; 16.612 chiếc khẩu trang N95; 4.895 chai Dung dịch sát khuẩn tay nhanh loại 500ml; 8.383 Kg Cloramin B; 89 máy thở đang hoạt động; 03 máy xét nghiệm realtime PCR công suất 1.000 - 1.500 mẫu đơn/ngày đêm; còn gộp mẫu dự kiến xét nghiệm được từ 5.000 (gộp 5) - 10.000 mẫu (gộp 10)/ngày đêm, cơ bản đáp ứng được nhu cầu phòng chống dịch.

3. Kết quả tiêm vắc xin và nhu cầu vắc xin của tỉnh

a) Kết quả tiêm

Tại tỉnh Điện Biên tính đến ngày 29/7/2021. Tổng số liều vắc xin được cấp theo Quyết định của Bộ Y tế đến ngày 01/8/2021 là 78.040 liều, số vắc xin đã tiếp nhận về tỉnh là 68.550 liều. Tổng số mũi được tiêm là 59.495 mũi (đạt 86,8% so với số vắc xin đã tiếp nhận), cụ thể như sau:

- Đợt 1: Vắc xin được cấp 1.900 liều. Kết quả: số người được tiêm mũi 1 là 2.142 người.

- Đợt 2: Vắc xin cấp 8.000 liều. Kết quả: Tổng số người được tiêm 9.482 người, trong đó số tiêm mũi 1 là 7.444 người, số tiêm mũi 2 là 2.038 người.

- Đợt 3: Vắc xin cấp 22.850 liều. Kết quả: Tổng số người được tiêm 26.923 người, trong đó số tiêm mũi 1 là 25.124 người, số tiêm mũi 2 là 1.799 người.

- Đợt 4 (Đang triển khai)

Chiến dịch đợt 4 triển khai tại huyện Mường Nhé và huyện Tuần Giáo; Tổng số liều vắc xin được cấp: 20.000 liều, dự kiến tiêm cho 10.000 người. Kết quả tiêm tính đến 18h ngày 01/8/2021: 4.913 mũi 1.

- Đợt 5 (Đang triển khai): Loại vắc xin sử dụng: Moderna, Pfizer (Comirnaty), AstraZeneca, Kết quả tiêm đến 18h ngày 01/8/2021:

+ Vắc xin Moderna: 7.148 mũi.

+ Vắc xin Pfizer (Comirnaty): 2.327 mũi.

+ Vắc xin AstraZeneca: 6.560/6.000 liều (mũi 1 là 1.439, mũi 2 là 5.121).

- Đợt 6: Đã ban hành kế hoạch, triển khai tiêm 9.490 liều, trong đó: vắc xin Moderna là 6.720 liều, vắc xin Pfizer (Comirnaty) là 2.370 liều; vắc xin AstraZeneca 400 liều.

b) Phân bổ vắc xin phòng COVID-19 của Trung ương:

Theo Văn bản số 5946/BYT-DP ngày 24/7/2021 của Bộ Y tế về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19 năm 2021, dự kiến tỉnh Điện Biên được phân bổ 663.416 liều vắc xin, tiêm cho 360.552 đối tượng từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 và các đối tượng theo Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022.

4. Công tác truyền thông

Đã chỉ đạo các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tự nguyện thông báo (khuyến khích thông báo trước) cho lực lượng, cơ quan, tổ chức có thẩm quyền khi có người thân, người nhà, khách về địa phương để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định, cụ thể:

- Cập nhật bản tin hàng ngày về COVID-19 trên Cổng thông tin Sở Y tế, cập nhật, gửi tài liệu và các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế, Cục Y tế dự phòng, Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương về phòng chống dịch COVID-19 đến 100% tổ truyền thông giáo dục sức khỏe thuộc Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố để đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh; tiếp tục đẩy mạnh hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, Website, Fanpage.

- Công tác tuyên truyền, các cơ quan báo chí tỉnh cùng cơ quan có Cổng/Trang thông tin điện tử và hệ thống thông tin truyền thông cơ sở (cấp huyện, cấp xã) đã bám sát định hướng, văn bản chỉ đạo của tỉnh, ngành y tế chủ động, tích cực tăng cường sản xuất đăng tải, phát sóng và khai thác hàng ngàn tin, bài tuyên truyền hàng ngày về phòng chống dịch bệnh COVID -19; tuyên truyền đảm bảo kịp thời về công tác phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh Điện Biên trên mạng xã hội zalo: 69 tin, 150 bài viết, 06 Video, gần 1.100.000 lượt xem bài viết, 6.657 lượt chia sẻ, số người quan tâm kênh 22.300 người.

- Ngành Y tế đã phối hợp với Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh phát thông điệp, khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Cung cấp thông tin, xây dựng phóng sự, khoa giáo trên bản tin, thời sự, chuyên mục “Y tế và sức khỏe” các nội dung về phòng, chống dịch bệnh COVID-19, tình hình dịch bệnh và các nguy cơ dịch bệnh có thể xâm nhập vào địa phương, khuyến cáo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người dân không hoang mang, lo lắng và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Đăng tin trên sóng phát thanh của tỉnh; phát sóng các bài phóng sự, khoa giáo về phòng, chống COVID-19 trong chuyên mục Y tế và sức khỏe; thực hiện tư vấn về phòng chống dịch qua Website, fanpage (20 lần) đồng thời duy trì thường trực tư vấn qua đường dây nóng 24/24h.

5. Thành lập Đoàn công tác hỗ trợ phòng chống dịch thành phố Hồ Chí Minh

Đã thành lập Đoàn công tác là cán bộ y tế của ngành Y tế Điện Biên gồm 31 cán bộ là bác sỹ, điều dưỡng, kỹ thuật viên để hỗ trợ công tác phòng chống dịch tại thành phố Hồ Chí Minh; Tổ chức tập huấn chuyên môn về công tác phòng chống dịch COVID-19; làm xét nghiệm và tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho 100% thành viên tham gia đoàn công tác; Cấp trang thiết bị, phương tiện phòng hộ cho Đoàn công tác. Ngày 01/8/2021 Đoàn công tác đã lên đường thực hiện nhiệm vụ.

IV. KHÓ KHĂN

Khó khăn trong thực hiện tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19: Do nguồn cung ứng vắc xin hạn chế, nên một số loại vắc xin phải chia đôi để tiêm trả mũi 2 như vắc xin Vero Cell cấp 20.000 liều triển khai đợt 1 là 10.000 liều và đợt 2 trả mũi 2 là 10.000 liều; Vắc xin Pfizer (Comirnaty) cấp 5.850 liều tiêm đợt 1 cho 2.925 liều và đợt 2 cho 2.925 liều. Do đó ảnh hưởng tới tiến độ, mục tiêu tiêm vắc xin cho tối thiểu 50% người từ 18 tuổi trở lên được tiêm vắc xin phòng COVID-19 trong năm 2021; Trên 70% dân số được tiêm vắc xin phòng COVID-19 đến hết quý I/2022.

V. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Ban Chỉ đạo Quốc gia, phát huy trách nhiệm của các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh, chính quyền địa phương, tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo chính quyền địa phương, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống dịch; tuyệt đối không lơ là, chủ quan. Thực hiện nghiêm các nguyên tắc phòng, chống dịch: Ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh vùng, dập dịch đồng và phương châm “4 tại chỗ”, tuyệt đối không lơ là, chủ quan.

2. Duy trì hiệu quả các hoạt động của các tổ, chốt kiểm soát dịch trên tuyến biên giới, chủ trì phối hợp với các lực lượng chức năng, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát dọc tuyến biên giới, nhất là các hoạt động xuất nhập cảnh trên tuyến biên giới, gắn công tác kiểm soát phòng, chống dịch COVID-19 với nhiệm vụ đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, thực hiện tốt nhiệm vụ đảm

bảo an ninh, an toàn đường biên, mốc giới góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo, giữ gìn an ninh biên giới Quốc gia. Tăng cường công tác quản lý hành chính, quản lý hộ khẩu hộ tịch, nhất là việc kê khai, khai báo, đăng ký tạm trú, tạm vắng trên địa bàn toàn tỉnh. Thực hiện nghiêm các chỉ đạo về công tác quản lý xuất nhập cảnh; tăng cường chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương rà soát, kiểm soát chặt chẽ sự biến động dân cư, tuyên truyền để người dân nâng cao ý thức, đề cao tinh thần cảnh giác với dịch bệnh, thông báo và phản ánh kịp thời cho chính quyền cơ sở khi có các trường hợp người lạ, người lao động trở về địa phương trốn khai báo y tế hoặc khai báo không trung thực, đặc biệt tại các địa bàn đông dân cư, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các địa bàn có hoạt động tín ngưỡng tôn giáo. Mặt khác tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát đăng ký tạm trú, tạm vắng đối với các cơ sở kinh doanh như: Khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ... đặc biệt là người nước ngoài, các trường hợp có yếu tố nước ngoài.

3. Chỉ đạo xây dựng phương án đáp ứng điều trị bệnh nhân (với quy mô 1.000 người mắc và 2.000 người mắc) trong trường hợp tình hình dịch diễn biến phức tạp, lan rộng ra các địa phương trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Quốc gia tại Quyết định số 320/QĐ-BCĐQG ngày 25/7/2021. Rà soát nguồn nhân lực y tế, nhất là năng lực, khả năng chuyên môn của đội ngũ nhân viên Y, Bác sỹ trong công tác điều trị bệnh nhân nhiễm COVID-19; rà soát lại các điều kiện phục vụ công tác phòng, chống dịch như: Phương tiện, trang thiết bị, test, xét nghiệm, hóa chất, vật tư tiêu hao, phòng hộ, các năng lực dự phòng khác... ở tuyến tỉnh và tuyến huyện đảm bảo đáp ứng tốt công tác phòng, chống dịch khi có tình huống mới xảy ra trên địa bàn. Chỉ đạo các trung tâm y tế tuyến huyện, thị xã, thành phố, các bệnh viện tuyến tỉnh, Bệnh viện dã chiến Điện Biên Phủ tăng cường năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực trong điều trị người bệnh COVID-19. Triển khai các nội dung mua sắm trang thiết bị y tế phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 đã được phê duyệt theo kế hoạch được giao, đảm bảo chất lượng, chủng loại, quy trình, quy định của pháp luật, như: Máy xét nghiệm, máy thở... đồng thời có kế hoạch tập huấn, chuyển giao đưa vào sử dụng một cách hiệu quả nhất... Tiếp tục triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng ưu tiên theo Nghị quyết số 21 của Chính phủ và các đối tượng tiêm theo Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế.

4. Rà soát lại toàn bộ các địa điểm cách ly trên địa bàn tỉnh, tiến hành khảo sát xây dựng phương án mới các điểm cách ly dự phòng đảm bảo các điều kiện cách ly theo quy định và phù hợp với các cấp độ dịch có thể xảy ra, trong điều kiện các cơ sở cách ly hiện nay chuẩn bị thu hồi thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên khác; chủ động các điều kiện dự phòng cho công tác phòng, chống dịch như: Địa điểm, quân trang, cơ sở...

5. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, kê khai của các phương tiện vận tải nói chung, nhất là các phương tiện vận tải hành khách về các điều kiện vận tải bắt buộc trong công tác kiểm soát dịch bệnh hiện nay, đảm bảo phù hợp

các quy định chung trong công tác phòng, chống dịch. Chủ động có kế hoạch điều phối và xây dựng phương án vận chuyển hành khách, vận tải hàng hóa phù hợp với công tác phòng, chống dịch, đồng thời thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Bộ giao thông vận tải, Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến Quốc lộ, tỉnh lộ; kịp thời chấn chỉnh những hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, an toàn phòng, chống dịch bệnh trong tham gia giao thông; kịp thời có phương án khắc phục xử lý những điểm sạt lở trên các tuyến giao thông trong mùa mưa bão, tạo điều kiện cho các hoạt động vận tải, vận chuyển hành khách và phục vụ nhu cầu tham gia giao thông của Nhân dân được thuận lợi và an toàn.

6. Chỉ đạo các cơ sở Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn tỉnh tổ chức kiểm soát, cho khai báo y tế đối với đội ngũ cán bộ, viên chức, công chức thuộc ngành Giáo dục Đào tạo và con em các Thầy giáo, Cô giáo sau kỳ nghỉ hè 2021. Xây dựng phương án tập huấn hè cho giáo viên đảm bảo các điều kiện chuyên môn theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đồng thời thực hiện nghiêm túc và đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Đảm bảo các điều kiện cho kế hoạch khai giảng và tổ chức học tập năm học mới, chủ động tổ chức dọn vệ sinh trường lớp học, sửa chữa khắc phục những khó khăn trước mắt của các nhà trường như: Lớp học, nhà ăn, nhà bán trú... đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch. Có kế hoạch kiểm tra và theo dõi sức khỏe cho học sinh khi đi học trở lại, nhất là học sinh đầu cấp học, học sinh tham gia các kỳ nghỉ hè tại các tỉnh miền xuôi và vùng có dịch, trong đó đặc biệt lưu ý công tác phòng, chống dịch trong các cơ sở giáo dục bán trú, các trường nội trú nói chung.

7. Đảm bảo công tác quản lý nhà nước trong việc kiểm soát cung ứng hàng hóa thiết yếu, lương thực, thực phẩm nhất là phải chủ động xây dựng kế hoạch và có các kịch bản cung ứng khi có tình huống dịch xảy ra trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý giá, tổ chức kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý kịp thời những trường hợp có các biểu hiện: Đầu cơ, tích trữ, găm hàng, buôn bán hàng giả... tự ý tăng giá hàng hóa thiết yếu trái với quy định của pháp luật.

8. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về công tác phòng, chống dịch COVID-19 để Nhân dân hiểu về mục đích, ý nghĩa, trách nhiệm, nghĩa vụ đối với công tác phòng, chống dịch. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và phát huy hiệu quả công nghệ thông tin trong việc quản lý, kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn toàn tỉnh, kịp thời thông tin tình hình dịch bệnh trên địa bàn cũng như những thông tin thời sự đến mọi tầng lớp Nhân dân. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh theo quy định, đồng thời chỉ đạo Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ, các nhà mạng, các đơn vị viễn thông trên địa bàn phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các hoạt động thường xuyên của tỉnh cũng như công tác chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

9. Chủ động rà soát, tổ chức triển khai, thực hiện các chính sách hỗ trợ của Đảng, Nhà nước trên địa bàn, nhất là các chính sách hỗ trợ cho các đối tượng trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19. Phối hợp trong công tác quản lý người lao động của tỉnh đi lao động tại các tỉnh thành để chủ động trong các chính sách hỗ trợ cũng như có phương án kịp thời xử lý các tình huống liên quan đến người lao động trong nhiệm vụ phòng, chống dịch hiện nay.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phòng chống COVID-19 tính đến 18h ngày 01/8/2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (B/c);
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh;
- Các thành viên BCD phòng chống dịch COVID-19 tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX^(HDD).

(Handwritten mark)



Lê Thành Đô